Contratação de empresa especializada para
tratamento técnico arquivístico do acervo documental
do Tribunal Regional do Eleitoral do Amazonas (TRE-
AM), conforme condições e exigências estabelecidas
neste instrumento.

14036

230
(duzentos
e trinta)
metros
lineares

R$
77.008,60
(setenta e
sete mil

oito reais e
sessenta
centavos)

1.2. Os serviços objeto desta contratação são caracterizados como técnicos especializados,
conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O prazo de vigência da contratação é de 90 (noventa) dias, contados da data da publicação

[...]

5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi
exigida pelo órgão fiscalizador

8. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (10.5, H)

8.1. Estimativa e Memória de Cálculo

Estima-se para essa contratação o valor de R$ 77.008,60 (setenta e sete mil oito reais e
sessenta centavos), constante do Mapa de Preços (Doc 0000183372), foi solicitado o valor de
R$ 90.000,00, porém foram realizados cortes no orçamento proposto.

Dentro do valor estimado acima, é possível realizar o tratamento técnico arquivístico de 230

[...]

A contratação descrita acima foi concluída em 02/12/2020, devido a intercorrência da COVID
19, que impossibilitou atividades presenciais no TRE-AM durante o ano de 2019.

Na citada contratação, foram realizados 270 metros lineares de tratamento técnico arquivístico,
resultando em uma média de R$ 251,63 (duzentos e cinquenta e um reais e sessenta e três
centavos), por metro linear de documentos tratados, perfazendo um total de R$ 67.940,10
(sessenta e sete mil novecentos e quarenta reais e dez centavos).

Neste ano de 2024, o orçamento disponível é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), ou seja,
com esse valor, sem os reajustes anuais, daria para fazer 198,70 metros lineares de
tratamento técnico arquivístico.

Contudo, pelo avanço técnico, tecnológico e pela maior difusão das atividades arquivísticas